



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Terra Nova**

segunda-feira, 12 de setembro de 2022

Ano VII - Edição nº 01092 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Terra Nova publica**



Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

[terranova.ba.gov.br](http://terranova.ba.gov.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
975079D91CAC8FDF44A05F2657B0925D

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

## SUMÁRIO

- PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA POTENCIA AO PREGÃO PRESECIAL Nº 019/2022-SRP.
- REPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 019-2022-SRP.

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

Pregão Presencial



**À PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA – BA  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº. 019-2019-SRP.**

**Processo: Licitação nº 127/2022 – Pregão Presencial nº. 019-2019-SRP –  
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS  
E MATERIAIS DE COZINHA, HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS  
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA.**

**ILMA SRA. PREGOEIRA DELIS LURIAN GONÇALVES GONZAGA RESPONSÁVEL  
PELO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019-2019-SRP – PREFEITURA MUNICIPAL DE  
TERRA NOVA – BA.**

A POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº. 29.687.668/0001-30, com sede na Rodovia BR 116, Norte Km 264 S/N. Distrito Industrial -Terra Santa – Santa Bárbara – Bahia, vem à íncrita presença de Vossa Senhoria, tempestivamente, ofertar ESCLARECIMENTO nos termos do instrumento convocatório no que tange ao Anexo I – Especificação do Objeto, com fulcro na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e demais dispositivos legais aplicáveis ao caso, pelos fatos e fundamentos a seguir aduzidos:

Em referência a especificação dos produtos no instrumento convocatório do pregão em comento, os quais a Potência Distribuidora possui interesse em licitar, cumpre ressaltar a descrição e valores inexequíveis dos itens abaixo qual registra:

**Quanto a descrição:**

**LOTE 1**

ITEM 6 - CERA LIQUIDA: COMPOSIÇÃO: LIQUIDA, INCOLOR, DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS, CAIXA COM 12 unidades.

Esclarecimento: Não especificado a quantidade que deve conter a embalagem.

ITEM 19 - SABÃO EM PEDRA, SABAO DE ACIDOS GRAXOS DE SEBO, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, 500 GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS PACOTE 5 UNIDADES DE 200 G, TOTALIZANDO 1000GR.

Esclarecimento: Há duas medidas para o sabão em barra na descrição (500g/ 200g)

ITEM 20 - SABÃO DE CÔCO: BASE, ÓLEO 1 KG COM 5 UNIDADES DE 200GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA.

Esclarecimento: Não foi informado a quantidade que deverá conter a caixa.

**Quanto ao valor:**

**LOTE 3**

ITEM 12 - PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA BRANCO C/30 M X 10 CM EM PACOTES 04 ROLOS - ANVISA/MS, FARDOS COM 64 ROLOS.

**POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA.**

CNPJ: 29.687.668/0001-30 INSC. ESTADUAL: 146.591.662 ME  
Rodovia BR 116, Norte Km 264 S/N. Zona Rural – Pedra do Fogo, CEP 44.150-000. Santa Bárbara - BA  
Tel.: (75) 3614-4127 / potenciafsa@gmail.com

# Prefeitura Municipal de Terra Nova



Esclarecimento: O valor ofertado de R\$ 4,22 (quatro reais e vinte e dois centavos) não condiz com a quantidade solicitada.

ITEM 13 - PAPEL TOALHA FOLHAS SIMPLES, PICOTADO, NÃO PERFUMADO, BRANCO, PACOTES COM 2 ROLOS E EM FARDOS COM 24 ROLOS.

Esclarecimento: O valor ofertado de R\$ 6,28 (seis reais e vinte e oito centavos) não condiz com a quantidade solicitada.

## LOTE 5

ITEM 4 - INSETICIDA SPRAY AEROSOL 0,020%, CIPERMETRINA 0,050%, FRASCO DE 300 ML, RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS 12 X 1.

Esclarecimento: O valor ofertado de R\$ 11,46 (onze reais e quarenta e seis centavos) não condiz para solicitação em caixa.

A intenção do presente ESCLARECIMENTO é a adequação dos valores dos produtos ao preço de mercado para a garantia do bom andamento do procedimento licitatório e evitar qualquer fato superveniente que possa prejudicar a Administração Pública.

Pelo exposto, requer o conhecimento e provimento do presente ESCLARECIMENTO quanto à exequibilidade dos preços estabelecidos no Anexo III do Edital Pregão Presencial nº **019-2019-SRP**.

Conforme o item 12.3, acolhido o esclarecimento, será designada, se for o caso, nova data para realização do certame e o art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93 "*§ 4º Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.*"

Certos da compreensão e colaboração por parte de Vossa Senhoria nos colocamos à disposição na qualidade de parceiros.

Nestes termos,  
Pede e aguarda deferimento.

Santa Bárbara, 09 de setembro de 2022.

**MARLA FREITAS LEÃO**  
**SÓCIO ADMINISTRADOR**  
RG: 13.364.597-51 SSP/BA  
CPF: 025.692.645-14

## POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ: 29.687.668/0001-30 INSC. ESTADUAL: 146.591.662 ME  
Rodovia BR 116, Norte Km 264 S/N. Zona Rural – Pedra do Fogo. CEP 44.150-000. Santa Bárbara - BA  
Tel.: (75) 3614-4127 / potenciafsa@gmail.com

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

Pregão Presencial



## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2022-SRP

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E MATERIAIS DE COZINHA, HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA**

Trata-se de pedido de esclarecimento formulado pela empresa A POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: 29.687.668/0001-30, sobre especificações/preços de itens do Pregão Presencial supra mencionado, cumpre-nos responder:

Em sucinto exame preliminar acerca do pedido, esta Pregoeira realizou diligência junto à área técnica responsável pela elaboração do termo de referência e demais instrução procedimental, para que a mesma apresentasse manifestação sobre o quanto alegado, conforme segue:

**Pergunta: quanto ao item 6 do lote 01, não foi especificado a quantidade que deve conter a embalagem.**

Resposta: de fato não foi mencionado peso/unidade de medida das embalagens unitárias da CERA LIQUIDA, especificando apenas a quantidade de unidades na caixa. Desta forma precisa ser retificado o item.

**Pergunta: quanto ao item 19 do lote 01, há duas medidas para o sabão em barra na descrição (500g e 200g)**

Resposta: onde lê-se 500 gramas, leia-se 200 g

**Pergunta: quanto ao item 20 do lote 01, não foi informado a quantidade deverá conter na caixa:**

Resposta: de fato não foi mencionado a quantidade total de unidades na caixa

**Pergunta: quanto ao item 12 do lote 3, o valor ofertado não condiz com a quantidade especificada.**

# Prefeitura Municipal de Terra Nova



---

Resposta: De fato o valor foi especificado em unidade, além de prevê o fardo com unidades acima da quantidade de mercado. Desta forma deverá ser retificado

**Pergunta: quanto ao item 13 do lote 3, o valor ofertado não condiz para solicitação em caixa**

Resposta: De fato o valor foi especificado em unidade, além de prevê o fardo com unidades acima da quantidade de mercado. Desta forma deverá ser retificado

**Pergunta: Quanto ao item 4 do lote 5, o valor ofertado não condiz para solicitação em caixa**

Resposta: De fato o valor foi especificado em unidade. Desta forma deverá ser retificado

## CONCLUSÃO

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Em ato contínuo, no mérito, com base nas razões de fato e de direito acima desenvolvidas, tendo em vista a necessidade de alteração da especificação de item, os quais impactam diretamente nas formulações das propostas de preços, informamos aos interessados que estaremos encaminhando o edital para as devidas retificações com consequente republicação e devolução do prazo.

A data do certame, será publicada nos mesmos veículos anteriormente expostos

Terra Nova-BA, 12 de setembro de 2022

**DELIS LURIAN GONÇALVES GONZAGA**  
pregoeira